СОВЕТ  ВОЛОДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

  24.03.2014г.                                                                                                                              № 74
14-е собрание III созыва
с.Володино
Кривошеинского района
Томской области

О     внесении    изменений       в      Положение
о    бюджетном      процессе  в муниципальном
образовании Володинское сельское  поселение

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании Федеральных законов от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ, от 02 июля 2013 № 181-ФЗ, от 23 июля 2013 г. № 252-ФЗ, от 28 декабря 2013 г. №418-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Протестом Прокуратуры Кривошеинского района на решение Совета Володинского сельского поселения от 27.06.2013 №41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Володинское сельское  поселение» (с измен. от 29.10.2013, 25.12.2013),

СОВЕТ ВОЛОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Володинское сельское  поселение, утвержденное решением Совета Володинского сельского поселения от 27.06.2013г. №41 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Абзац 4 пункта 5.1. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«Расходные обязательства муниципального образования Володинское сельское поселение, возникающие в результате принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий, устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами (законами субъекта Российской Федерации), исполняются за счет и в пределах субвенций из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставляемых местным бюджетам в порядке, предусмотренном статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
1.2. Пункт 8.1. раздела 8 Положения изложить в следующей редакции:
«8.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг предоставляются из местного бюджета - в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета Володинского сельского поселения о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления».
Пункт 8.2. раздела 8 Положения изложить в следующей редакции:
«8.2. Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны определять:
- категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;
- цели, условия и порядок предоставления субсидий;
- порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;
- порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;
- положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями».
1.3. Подпункт 4 пункта 14.3 раздела 14 Положения исключить.
Подпункт 5 и 6 пункта 14.3 раздела 14 считать подпунктами 4 и 5 соответственно.
Подпункт 4 пункта 14.3 раздела 14 Положения дополнить словами следующего содержания: «в случае, если глава муниципального образования является главой местной администрации».
1.4. В пункте 17.6 раздела 17 Положения слова «поселения одобряется Главой Администрации поселения» заменить словами «муниципального образования одобряется местной администрацией».
1.5. В пункте 18.3 раздела 18 Положения слова «утверждаются Главой Администрации» заменить словами «одобряются администрацией».
1.6. Подпункты 4,5,8 пункта 19.1 раздела 19 Положения изложить в следующей редакции:
«4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом РФ, муниципальным правовым актом Совета Володинского сельского поселения;
5) ведомственная структура расходов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
8) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)».
1.7. Пункт 21.1 раздела 21 Положения изложить в следующей редакции:
«21.1. Администрация Володинского сельского поселения вносит на рассмотрение Совета поселения проект решения о местном бюджете в срок, установленный пунктом 20.1».
Пункт 21.3 раздела 21 Положения изложить в следующей редакции:
«21.3. Совет поселения рассматривает проект решения о бюджете  в двух чтениях».
Пункт 21.4 раздела 21 Положения исключить.
1.8. В пункте 28.2 раздела 28 Положения слова «Нормативно-правовым актом администрации поселения» заменить словами «Финансовым органом».
1.9. Абзацы 3,4,5 пункта 29.1 раздела 29 Положения изложить в следующей  редакции:
- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;
- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Абзац 6 пункта 29.1 раздела 29 Положения исключить.
1.10. В пункте 30.1 раздела 30 Положения слова «администрацией поселения» заменить словами «финансовым органом».
1.11. В пункте 31.1 раздела 31 Положения слова «уполномоченном органе» заменить словами «Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования».
Абзац 2 пункта 31.1 раздела 31 Положения изложить в следующей редакции:
«Порядок открытия и ведения лицевых счетов в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования устанавливается соответственно Федеральным казначейством, финансовым органом муниципального образования».
1.12. Пункт 32.2 раздела 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«Голосование депутатов о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете проводится открытым голосованием в порядке, определенном статьей 28 регламента Совета Володинского сельского поселения, утвержденного решением Совета Володинского сельского поселения от 03.11.2005г. №2. Решение Совета поселения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете вступает в силу с даты опубликования».
1.13. Пункт 33.4 раздела 33 Положения исключить.
1.14. Пункт 34.2 раздела 34 дополнить абзацами следующего содержания:
«Отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года содержит следующие формы: информацию об исполнении бюджета муниципального образования Володинское сельское поселение по доходам и по расходам,  информацию о перечне объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансируемых из местного бюджета, информацию об источниках финансирования дефицита местного бюджета, информацию о реализации муниципальных и ведомственных целевых программ,  информацию об использовании средств фонда  финансирования непредвиденных расходов  и фонда по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций Администрации Володинского сельского поселения.
Отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года в Совет поселения направляется в срок до 15 мая, до 15 августа и до 15 ноября соответственно».
1.15. Абзац первый Пункта 38.3 раздела 38 Положения добавить словами следующего содержания: «а также за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ».
2. Настоящее решение направить Главе Володинского сельского поселения для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Володинского
сельского поселения                                                                                 В.Я. Павлюченко

Глава Володинского
сельского поселения                                                                                 Р.П. Петрова